

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

##### 1. Chỉ đạo, triển khai công tác thi đua khen thưởng

Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua năm 2023, hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2024 do Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh và các Cụm, khối thi đua phát động; ngay từ đầu năm, Cấp ủy, Lãnh đạo Sở đã quan tâm chỉ đạo và tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm đẩy mạnh và phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của các tập thể, cá nhân nhằm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của ngành.

Nội dung thi đua tiếp tục nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện sâu rộng về đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 24/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh về tổ chức phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; 05 nội dung thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của từng ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

Chủ đề thi đua của Sở Nội vụ năm 2024: ***“Trách nhiệm, hiệu quả, thực chất, thi đua đạt mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ”***. Năm 2024 có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025). Nhằm phát huy những kết quả, thành tích đạt được trong phong trào thi đua yêu nước năm 2023, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua: Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động và các phong trào thi đua của Tỉnh như: “Cả tỉnh chung sức xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; “Hà Tĩnh vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; “Cán bộ, công chức, viên chức Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; “Toàn dân bảo vệ môi trường và giảm thiểu rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024 - 2025; “Phong trào thực hiện chuyển đổi số” và các phong trào thi đua trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh - quốc phòng; phong trào thi đua trong các cơ quan đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội; gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...

Chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, hiệu quả trong thực thi công vụ; hưởng ứng phát động thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024 và xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945 - 28/8/2024) tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua trong công tác, góp phần hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và những năm tiếp theo.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và vai trò tham mưu, giúp việc để tham mưu cho Giám đốc Sở trong tổ chức triển khai phong trào thi đua đạt hiệu quả, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. Thực hiện công khai, dân chủ trong bình xét khen thưởng; khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, trong lao động và công tác. Chú trọng khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất, khen thưởng cho công chức, viên chức và người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.

## **2. Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào, các đợt thi đua**

**2.1. Đợt 1 (từ tháng 01/2024 đến 30/6/2024):** thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), gắn với hoạt động mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Kỷ niệm 51 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam

(27/01/1973 - 27/01/2024); 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua Ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2024). Phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng đầu năm 2024.

**2.2. Đợt 2 (từ ngày 01/7/2024 đến ngày 31/12/2024):** thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024); kỷ niệm 56 năm Chiến thắng Đồng Lộc và tưởng niệm 56 năm ngày hy sinh của 10 Nữ liệt sỹ Thanh niên xung phong Ngã Ba Đồng Lộc (24/7/1968 - 24/7/2024); 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024) ... thi đua phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Ngoài các đợt thi đua nêu trên, Sở Nội vụ đã triển khai tổ chức các đợt thi đua chuyên đề ngắn ngày theo yêu cầu nhiệm vụ thực tế.

### **3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua**

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024, Sở Nội vụ đã tổ chức cho các tập thể, cá nhân thuộc Sở đăng ký thi đua, ký giao ước thi đua; tổ chức phát động thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2024, gắn với hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh phát động thông qua các hội nghị, giao ban, lễ chào cờ hàng tháng. Kết quả các phong trào thi đua đã đạt được những kết quả tích cực, ngày càng đi vào chiều sâu, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cụ thể như sau:

#### **3.1 Kết quả thực hiện phong trào thi đua về cải cách hành chính, văn hóa công vụ**

Tiếp tục xác định cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm của ngành Nội vụ, trên cơ sở thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh, Sở đã ban hành kế hoạch năm với các mục tiêu, giải pháp cụ thể trên các lĩnh vực: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa; tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động điều hành, quản lý thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; quan tâm cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng; công khai địa chỉ tiếp nhận xử lý, phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức trên Cổng Thông tin điện tử của Sở và tại trụ sở làm việc của Sở Nội vụ.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động của ngành Nội vụ có nhiều chuyển biến tích cực; các văn bản quy phạm pháp luật do Chính phủ, Bộ Nội vụ, UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực ngành Nội vụ đều được cập nhật trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Nội vụ; phát huy hiệu quả tính năng phần mềm quản lý hồ sơ công việc, thí điểm lưu trữ điện tử, phát hành văn bản bằng

chữ ký số góp phần giảm thiểu chi phí vận hành rõ rệt; chỉ đạo quyết liệt để tăng tỷ lệ hồ sơ DVCTT và tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết TTHC của Sở Nội vụ.

Việc thực hiện xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 và Công văn số 644/UBND-NC ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh được chú trọng thực hiện. Ngay từ đầu năm; công chức, người lao động ký cam kết thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội theo quy định. Cán bộ, đảng viên, công chức và nhân viên có trang phục gọn gàng, lịch sự; đảm bảo cơ quan xanh, sạch, đẹp, an toàn; bài trí khuôn viên công sở theo thiết kế đã phê duyệt. Cơ quan an toàn, an ninh trật tự, không có trộm cắp xảy ra tại cơ quan, gây rối mất an ninh trật tự, không xảy ra cháy nổ, tai nạn gây thiệt hại về người và tài sản; không có người khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật.

### ***3.2 Kết quả thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí***

Sở Nội vụ đã chỉ đạo tổ chức quán triệt, thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chương trình số 32-CTr/TU ngày 22/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Chương trình số 22-CTr/ĐUK ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

Đảng ủy Sở đã kịp thời ban hành Chương trình số 304-CTr/ĐU ngày 07/3/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch số 11/KH-SNV ngày 25/3/2024 về Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

Triển khai thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; xây dựng chương trình hành động phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thường xuyên tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống tham nhũng tại cơ quan Sở, các đơn vị trực thuộc thông qua các đợt kiểm tra công vụ và CCHC tại các đơn vị thuộc Sở.

### ***3.3 Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”***

Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Sở bằng nhiều hình thức theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Đưa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch của cấp ủy và nội dung sinh hoạt thường xuyên của Đảng bộ và các phòng, đơn vị.

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện chuẩn mực đạo đức đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Sở Nội vụ gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao; 100% các tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, tạo chuyên biến về hiệu quả công tác, về tư tưởng chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm, ý thức kỷ luật, kỷ cương, lối sống, phong cách theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Trong 6 tháng đầu năm, các Chi bộ thuộc Đảng bộ tổ chức các buổi sinh hoạt định kỳ đã lồng ghép để cụ thể hóa những nội dung chỉ đạo của TW và cấp ủy đảng cấp trên, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn đảng viên cam kết tu dưỡng, phấn đấu và rèn luyện, tổ chức đánh giá định kỳ, đề nghị biểu dương khen thưởng kịp thời, đúng quy định.

### ***3.4 Tham gia thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, hiến máu tình nguyện***

Sở Nội vụ chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phụ trách theo dõi, tham mưu việc thực hiện tiêu chí xây dựng Nông thôn mới của ngành đảm bảo đúng quy định; hướng dẫn xây dựng hồ sơ nông thôn mới, trình thẩm định; Thẩm định hồ sơ các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn.

Chủ động tổ chức quán triệt cho toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức của Sở tích cực phối hợp thực hiện chủ trương, kế hoạch của thành phố Hà Tĩnh, phường Tân Giang về xây dựng đô thị văn minh; giữ mối liên hệ với cấp ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú; tham gia phong trào hiến máu tình nguyện đầy đủ, tổ chức hiến 10 đơn vị máu, có 01 đồng chí được biểu dương tại hội nghị vinh danh người hiến máu tiêu biểu toàn quốc.

### ***3.5 Kết quả tổ chức thực hiện xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua***

Việc xây dựng điển hình tiên tiến đã được lãnh đạo Sở quan tâm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tập trung quán triệt sâu sắc các chỉ thị, nghị quyết, hướng dẫn của cấp trên về công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; tổ chức nhiều nội dung, biện pháp thiết thực nhằm cổ vũ, động viên, nêu gương “người tốt, việc tốt”, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn Sở.

## **4. Kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn của ngành Nội vụ**

### **4.1. Lĩnh vực Tổ chức nhà nước**

#### ***a. Tổ chức bộ máy, biên chế và vị trí việc làm***

- Tham mưu trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quy trình thông qua Đề án sáp nhập Trường Đại học Hà Tĩnh thành trường đại học thành viên của Đại học Quốc gia Hà Nội; tham mưu triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 222-KH/TU ngày 27/11/2023 của BTV Tỉnh ủy; ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Công Thương; trình kiện toàn cơ cấu tổ chức của các đơn vị, địa phương<sup>1</sup>. Tổ chức lại Trung tâm Y tế các huyện: Hương Khê, Cẩm Xuyên, Đức Thọ, Lộc Hà, Hương Sơn và thành phố Hà Tĩnh; xử lý kiến nghị của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng. Tham mưu đổi tên 02 đơn vị: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thành Chi cục Dân số và Bệnh viện Tâm thần thành Bệnh viện Sức khỏe tâm thần.

- Cho ý kiến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế hoạt động của một số cơ quan, đơn vị<sup>2</sup>. Hướng dẫn thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện và Bộ phận giúp việc Ban Chỉ đạo cấp huyện, Ban Quản lý xã, Ban Phát triển thôn; đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã báo cáo việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện và bộ phận giúp việc Ban Chỉ đạo cấp huyện, Ban Quản lý xã, Ban Phát triển thôn. Tham mưu dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 94/2004/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Nghi Xuân.

- Báo cáo kết quả xây dựng Đề án vị trí việc làm và phê duyệt vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý; phê duyệt danh mục VTVL, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của các đơn vị trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>; tham mưu bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh<sup>4</sup> đảm bảo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp các cơ quan đảm bảo quy định<sup>5</sup>; trình dự thảo Quyết định giao biên chế năm 2024; tham mưu triển khai thực hiện Thông báo số 520/TB-VPCP ngày 14/12/2023 của Văn phòng Chính phủ và Văn bản số 7269/BNV-TCBC ngày 11/12/2023 của Bộ Nội vụ; trình phê duyệt tạm thời cơ cấu ngạch

<sup>1</sup> Trung tâm Dịch thuật và Dịch vụ đối ngoại Hà Tĩnh trực thuộc Sở Ngoại vụ; Trung tâm Dịch vụ Hạ tầng và Môi trường đô thị thị xã Kỳ Anh; Trung tâm Văn hóa – Truyền thông huyện Can Lộc; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Cẩm Xuyên; Trung tâm Y tế thị xã Hồng Lĩnh; Trung tâm Y tế huyện Nghi Xuân; Điều chỉnh phương án kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ hạ tầng và Môi trường đô thị thị xã Kỳ Anh.

<sup>2</sup> Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương; Trung tâm Ứng dụng khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Y tế huyện Hương Sơn, Trung tâm Y tế huyện Đức Thọ; các phòng trực thuộc Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; Đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Thạch Hà, Vũ Quang; Đề án điều chỉnh tên gọi, bổ sung chức năng nhiệm vụ và kiện toàn tổ chức bộ máy Ban Quản lý dự án xây dựng huyện Cẩm Xuyên. Cho ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Vũ Quang, Nghi Xuân, Lộc Hà, Hương Khê, Thạch Hà, thị xã Hồng Lĩnh; Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Thạch Hà; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Chi cục trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch thuật và Dịch vụ Đối ngoại, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện Hương Khê, Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Cung ứng dịch vụ Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh; các dự thảo Quyết định liên quan đến Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng, các phòng chuyên môn, Văn phòng đại diện tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Cầu Treo thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Đề án đầu tư phát triển BVĐK thị xã Kỳ Anh đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn thị xã Kỳ Anh và khu vực Nam Hà Tĩnh giai đoạn 2024 - 2030.

<sup>3</sup> Bao gồm: 22 sở, ban ngành cấp tỉnh; 13 UBND huyện, thành phố, thị xã; 750 đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 3, nhóm 4 trên địa bàn tỉnh

<sup>4</sup>Số 3481/QĐ-UBND ngày 20/10/2021; số 3482/QĐ-UBND ngày 20/10/2021; số 2157/QĐ-UBND ngày 13/7/2020; số 1885/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 số 2155/QĐ-UBND ngày 13/7/2020.

<sup>5</sup>Trung tâm lưu trữ lịch sử tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Giao thông vận tải

công chức. Ban hành các văn bản hướng dẫn về xây dựng vị trí việc làm<sup>6</sup>, cho ý kiến về vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức các cơ quan đơn vị<sup>7</sup>.

- Trình bổ sung biên chế giáo viên năm học 2023-2024 theo Quyết định số 2393-QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của Ban Tổ chức Trung ương; xây dựng, phê duyệt vị trí việc làm các tổ chức hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh; xin ý kiến danh mục vị trí việc làm nghiệp vụ chuyên ngành của Trung tâm Ứng dụng khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng vật nuôi cấp huyện; chỉ đạo hoàn thiện, trình phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề đối với các Nghị quyết theo quy định<sup>8</sup>.

### ***b. Công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức***

- Tham mưu UBND tỉnh tuyển dụng 08 công chức năm 2023 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP; tham mưu phê duyệt chỉ tiêu tuyển dụng viên chức Sở Tài chính, Ban Quản lý dự án đầu tư khu kinh tế tỉnh.

- Rà soát, tổng hợp biên chế hiện có các cơ quan, đơn vị, địa phương để đề xuất phương án chuyển, tiếp nhận, tuyển dụng. Ban hành quy trình tiếp nhận, điều động, chuyển, luân chuyển đối với 32 công chức; tiếp nhận, chuyển công tác 39 viên chức. Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng kiểm tra sát hạch 13 trường hợp đề nghị tiếp nhận vào làm công chức<sup>9</sup>; thực hiện sát hạch công chức sau khi UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét tuyển.

- Thống nhất chủ trương tiếp nhận vào làm công chức cấp xã đối với 09 cán bộ cấp xã và 01 đội viên Đề án 500 trí thức trẻ; xin ý kiến của UBND tỉnh về tuyển dụng công chức cấp xã.

<sup>6</sup> Ban hành các văn bản: đề nghị tăng cường phối hợp, hướng dẫn xây dựng vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp y tế công lập; tập trung triển khai xây dựng, phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp; đề nghị cung cấp số liệu quy mô dân số của các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; xin ý kiến danh mục vị trí việc làm nghiệp vụ chuyên ngành của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân thành phố, thị xã; xin ý kiến đối với dự thảo Quyết định giao biên chế năm 2024 của UBND tỉnh; xin ý kiến xác định yêu cầu năng lực sử dụng ngoại ngữ, năng lực sử dụng công nghệ thông tin trong xây dựng Đề án vị trí việc làm; Quyết định Thành lập Tổ thẩm định Đề án Vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập

<sup>7</sup> Cho ý kiến vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức Trung tâm Dịch vụ hạ tầng và Môi trường đô thị thị xã Kỳ Anh; Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thị xã Kỳ Anh, Trung tâm Y tế huyện Thạch Hà, biên chế phụ trách giải phóng mặt bằng huyện Thạch Hà, Ban Dịch vụ tang lễ và Quản lý nghĩa trang thành phố Hà Tĩnh, Trung tâm Y tế huyện Nghi Xuân, Ban Quản lý dịch vụ công ích và các điểm du lịch huyện Nghi Xuân, Trung tâm Y tế huyện Can Lộc, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các huyện, thành phố, thị xã, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông, các đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 2 trực thuộc Sở Xây dựng, các đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 2 trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 2 trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; các đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 2 trực thuộc Sở Y tế

<sup>8</sup> Nghị quyết giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2024 (Nghị quyết số 158/NQ-HĐND ngày 04/5/2024); Nghị quyết bổ sung biên chế giáo viên năm học 2023 - 2024 theo Quyết định số 2393-QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của Ban Tổ chức Trung ương (Nghị quyết số 157/NQ-HĐND ngày 04/5/2024)

<sup>9</sup> Sở Xây dựng (02), Sở Lao động - Thương binh và Xã Hội (01), Sở Tài chính (01), Sở Khoa học và Công nghệ (01), Sở Thông tin và Truyền thông (02), UBND thành phố Hà Tĩnh (01), Sở Lao động - Thương binh và Xã Hội (01), UBND thị xã Kỳ Anh (02), UBND huyện Hương Sơn (01), UBND huyện Kỳ Anh (01)

- Xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp chuyên ngành Y tế từ hạng II lên hạng I; ban hành Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 02 viên chức; hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện thực hiện thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; thực hiện góp ý các nội dung liên quan đảm bảo quy định<sup>10</sup>.

### ***c. Công tác cải cách hành chính***

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh ban hành các Văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC kịp thời; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các Sở, ngành, địa phương thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch CCHC năm 2024 của tỉnh<sup>11</sup>.

- Tham mưu UBND tỉnh tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của tỉnh năm 2023 kịp thời, hiệu quả. Kết quả các chỉ số liên quan đến công tác CCHC của tỉnh năm 2023 thuộc ngành tham mưu, theo dõi tổng hợp đều tăng điểm và tăng bậc so với năm 2022, cụ thể: Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS) xếp thứ 4 cả nước (tăng 3 bậc so với năm 2022), thứ nhất khu vực Bắc Trung Bộ; Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI) xếp thứ 7 cả nước (tăng 1 bậc so với năm 2022), thứ hai khu vực Bắc Trung Bộ; Chỉ số CCHC (PARINDEX) xếp thứ 18 cả nước (tăng 10 bậc so với năm 2022), thứ Ba khu vực Bắc Trung Bộ.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số CCHC năm 2023 và Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu trong thực hiện CCHC năm 2023, đồng thời khen thưởng 08 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan làm rõ các tồn tại, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân; rà soát và nêu rõ trách nhiệm của cơ quan chủ trì, các

<sup>10</sup>Dự thảo Thông tư Quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng viên chức hành chính, viên chức văn thư, viên chức lưu trữ; xếp lương đối với người được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức; dự thảo Thông tư hướng dẫn về cơ cấu viên chức theo CDNN trong ĐVSNNCL thuộc ngành, lĩnh vực lưu trữ và Dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức các chuyên ngành tài nguyên và môi trường; dự thảo Thông tư Quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; dự thảo Thông tư quy định mã số tiêu chuẩn, chuyên môn nghiệp vụ chức danh nghề nghiệp chuyên ngành kế toán và xét thăng hạng từ kế toán viên lên kế toán viên chính trong các đơn vị sự nghiệp công lập; dự thảo Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức tư vấn học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông và trường chuyên biệt công lập; dự thảo Quyết định quy định về quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.

<sup>11</sup>Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra và thẩm định CCHC năm 2024; Văn bản số 1593/UBND-NC<sub>1</sub> ngày 26/3/2024 của UBND tỉnh chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2023 đối với các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh; Báo cáo định kỳ CCHC năm 2023 và Quý I/2024 và cập nhật số liệu lên phần mềm gửi Bộ Nội vụ chất lượng, kịp thời; các nội dung phục vụ Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 7 của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ với các địa phương...; dự thảo Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính và Hội đồng thẩm định công tác cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh năm 2024; dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 37-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.



cơ quan khác liên quan; đề xuất các giải pháp cụ thể để khắc phục các tồn tại, hạn chế, yếu kém của năm 2023, cải thiện, nâng cao các chỉ số PAPI, PARINDEX, SIPAS trong năm 2024 và các năm tiếp theo. Tham mưu tổ chức họp Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh lấy ý kiến về Kế hoạch khắc phục, duy trì và nâng cao các Chỉ số liên quan đến công tác CCHC của tỉnh trong năm 2024 và các năm tiếp theo (PAPI, PARINDEX, SIPAS).

#### ***d. Công tác quản lý nhà nước văn thư - lưu trữ***

- Hướng dẫn, đôn đốc triển khai công tác văn thư lưu trữ kịp thời, hiệu quả: hướng dẫn báo cáo thống kê văn thư lưu trữ và tài liệu lưu trữ; tổng hợp và cập nhật lên Hệ thống báo cáo thống kê ngành Nội vụ, kỳ báo cáo năm 2023; hướng dẫn nhiệm vụ văn thư lưu trữ năm 2024; triển khai thí điểm nộp lưu tài liệu điện tử năm 2024; đôn đốc các đơn vị, địa phương ban hành và cập nhật Danh mục hồ sơ cơ quan năm 2024 lên Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; triển khai rà soát, đánh giá hiện trạng các Hệ thống phần mềm và tình hình thu thập, nộp lưu tài liệu điện tử vào Lưu trữ lịch sử tỉnh...

- Xây dựng phim tư liệu “Hà Tĩnh dưới thời phong kiến giai đoạn 939 - 1945”: Ban hành kế hoạch thực hiện; xây dựng dự toán; thẩm định giá các dịch vụ; phê duyệt kế hoạch mua sắm, kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định.

- Thực hiện bảo quản đảm bảo an toàn 1.965,016 mét giá tài liệu của 198 phòng; quản lý cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ của 37.416 hồ sơ, 853.575 văn bản, 3.562.782 trang văn bản điện tử được số hóa từ văn bản giấy, viết 24 bài công bố tài liệu lưu trữ trên cổng thông tin điện tử và fanpage của Trung tâm. Phục vụ 295 lượt đọc giả khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ (83 lượt trực tiếp và 212 lượt khai thác trực tuyến).

#### ***đ. Công tác thanh tra, kiểm tra***

- Thực hiện các cuộc kiểm tra tại UBND các huyện: Lộc Hà, Nghi Xuân, Hương Sơn, Vũ Quang, Hương Khê, Kỳ Anh về việc thực hiện quy định của pháp luật về ban hành và thực hiện quy chế làm việc của UBND cấp huyện; bố trí, quản lý và sử dụng biên chế theo vị trí việc làm (đặc biệt tại các bộ phận có công việc quá tải); việc thực hiện quy định pháp luật về biệt phái viên chức; thực hiện quy định pháp luật về văn thư, lưu trữ của UBND các huyện<sup>12</sup>; kiểm tra thực hiện các nội dung về tổ chức bộ máy, biên chế; tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; công tác văn thư, lưu trữ nhà nước tại Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh từ ngày 01/01/2022 đến ngày 23/4/2024<sup>13</sup>.

- Tham gia đoàn thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (theo Văn bản số 7370/UBND-NC<sub>3</sub> ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh).

## **4.2 Công tác thi đua, khen thưởng**

<sup>12</sup> Quyết định số 49/QĐ-SNV ngày 27/3/2024 của Sở Nội vụ về việc thành lập Đoàn kiểm tra tại một số UBND huyện;

<sup>13</sup> Quyết định số 61/QĐ-SNV ngày 17/4/2024 của Sở Nội vụ về việc thành lập Đoàn kiểm tra tại Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ: Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024, Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua và khen thưởng tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023 và ký kết thi đua năm 2024; ban hành các văn bản hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng<sup>14</sup>...

- Hoàn thiện hồ sơ trình khen thưởng cấp Nhà nước<sup>15</sup>; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xếp loại thi đua đối với các tập thể trong khối thi đua thuộc tỉnh và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và tham gia các phong trào thi đua<sup>16</sup>. Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cho 04 cá nhân. Thực hiện việc xác nhận thành tích kháng chiến chống Mỹ cứu nước cho 02 cá nhân; thu hồi nội dung khen thưởng đối với 01 cá nhân<sup>17</sup>.

#### **4.3 Công tác tín ngưỡng, tôn giáo**

- Tổ chức các cuộc làm việc, tiếp xúc, gặp gỡ, chúc mừng các chức sắc, chức việc, người đứng đầu các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024. Tham mưu dự và chúc mừng Thánh lễ khởi công xây dựng nhà chung Giáo phận Hà Tĩnh; Dự và chúc mừng Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568 - Dương lịch 2024.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản thực hiện quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng<sup>18</sup>; cho ý kiến về việc Ban Trị sự Phật giáo tỉnh có hồ sơ

<sup>14</sup> Hướng dẫn số 01/HD-SNV ngày 01/02/2024 về hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; Báo cáo số 32/BC-SNV ngày 01/4/2024 tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Văn bản số 921/SNV-TĐKT ngày 15/5/2021 góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; Văn bản số 227/BTĐKT-NV ngày 24/2/2024 phúc đáp văn bản số 1115/CAT-PV01 ngày 20/4/2024 của Công an tỉnh về việc xin ý kiến về cơ cấu, số lượng đề nghị Bộ trưởng Bộ Công an và Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nhà ở cho người nghèo, người khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; xin ý kiến Sở Tư pháp về Quy chế Thi đua, khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022 và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP tại Văn bản số 641/BTĐKT-NV ngày 04/4/2024, Văn bản số 245/BTĐKT-NV ngày 10/5/2024 hiệp ý đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua của Chính phủ cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Hà Tĩnh.

<sup>15</sup> Hạng Nhất cho 01 tập thể, hạng Nhì cho 01 tập thể và 05 cá nhân, hạng Ba cho 02 tập thể và 35 cá nhân, Huy chương kháng chiến hạng Nhì cho 02 cá nhân; Thủ tướng Chính phủ tặng: Cờ thi đua của Chính phủ cho 13 tập thể, Bằng khen cho 12 tập thể và 60 cá nhân.

<sup>16</sup> 82 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 59 tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ; 05 tập thể hoàn thành nhiệm vụ trong khối thi đua thuộc tỉnh; Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tặng: Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 56 tập thể; Tập thể Lao động xuất sắc cho 129 tập thể; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 153 tập thể và 528 cá nhân thành tích thực hiện nhiệm vụ năm 2023; tặng Bằng khen các cho cho 144 tập thể và 391 cá nhân và 01 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua chuyên đề; tặng danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp tỉnh cho 19 cá nhân

<sup>17</sup> ông Đinh Hoàng Nguyên, thôn Lam Long, xã Xuân Hải, huyện Nghi Xuân.

<sup>18</sup> Văn bản số 775/UBND-NC ngày 07/02/2024 về việc triển khai thực hiện Công điện số 11/CĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Văn bản về việc chấp thuận khôi phục

xin bổ nhiệm trụ trì chùa Bụt Mộc (Hương Sơn), chùa Vĩnh Giang (Đức Thọ), chùa Gia Mỹ (Lộc Hà).

- Phối với với các sở ngành liên quan và chính quyền địa phương cho ý kiến các nội dung liên quan công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng<sup>19</sup>. Tổ chức các cuộc làm việc, tiếp xúc, gặp gỡ, chúc mừng các chức sắc, chức việc, người đứng đầu các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh nhân dịp Lễ Phục sinh và Lễ Phật đản năm 2024; khảo sát hoạt động của các tổ chức, hệ phái thuộc đạo Tin Lành trên địa bàn tỉnh; phối hợp Ban Tôn giáo chính phủ triển khai chương trình tập huấn cho các chức sắc, chức việc Công giáo về tổ chức thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Chủ động, tích cực, tăng cường tiếp xúc, vận động các chức sắc, chức việc, tín đồ các tổ chức tôn giáo; thực hiện tốt, có hiệu quả công tác dân vận trong tín đồ các tôn giáo; kiên quyết đấu tranh với những hành vi lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tôn giáo, nhất là quản lý về an ninh trật tự, đất đai, cơ sở thờ tự và chấp thuận chức sắc, hoạt động tôn giáo đúng quy định của pháp luật.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Phong trào thi đua tuy đã được phát động, nhưng hiệu quả của một số phong trào chưa cao, chưa thực sự tạo động lực, tác động mạnh mẽ đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức các phong trào thi đua còn chưa có nhiều đổi mới, sáng tạo trong phương thức tổ chức phong trào thi đua;

- Chưa kịp thời phát hiện được nhiều nhân tố mới, mô hình mới, cách làm hay để phổ biến, nhân rộng, tạo sức lan tỏa rộng khắp trong hệ thống ngành Nội vụ.

### **2. Nguyên nhân**

- Nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên cũng như đột xuất được giao trong 6 tháng đầu năm khá nhiều, do đó công tác thi đua khen thưởng chưa thật sự tạo được nhiều đột phá, các hoạt động được tổ chức chưa nhiều.

---

và xây dựng của Hội; Văn bản số 155/SNV-BTG ngày 23/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; hướng dẫn Phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền vận động chức sắc, chức việc, tín đồ nâng cao ý thức trách nhiệm về công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở tôn giáo dịp Tết Nguyên đán. Văn bản hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh năm 2024. Báo cáo về việc ủy ban nhân dân huyện Can Lộc đề xuất khôi phục và xây dựng chùa Hân ở xã Kim Song Trường, huyện Can Lộc; văn bản hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phật đản năm 2024.

<sup>19</sup> Về việc điều chỉnh đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Trụ sở và Trung tâm mục vụ Tòa giám mục giáo phận Hà Tĩnh tỷ lệ 1/500; cho ý kiến cấp phép xây dựng Trụ sở và Trung tâm mục vụ Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh; văn bản về việc xin quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất mở rộng khuôn viên giáo xứ Xuân Tĩnh; quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất mở rộng khuôn viên giáo xứ Vĩnh Luật (huyện Lộc Hà); cấp phép xây dựng nhà thờ đền thánh An-tôn giáo họ Đồng Xuân (huyện Lộc Hà); tu bổ và tôn tạo chùa Hữu Lạc (huyện Kỳ Anh); quy hoạch tổng thể mặt bằng nhà thờ giáo họ Hòa Yên (xã Hòa Lạc, huyện Đức Thọ); Ban Trị sự Phật giáo huyện Cẩm Xuyên đề nghị cấp GCN Quyền sử dụng đất đối với khu đất xây dựng chùa Phật học tại xã Cẩm Thành, huyện Cẩm Xuyên; Ban Trị sự Phật giáo tỉnh đề nghị cấp đất xây dựng Thiền viện Hồng Lĩnh

- Công chức làm công tác thi đua, khen thưởng kiêm nhiệm, thời gian dành cho công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế nên hiệu quả có lúc chưa cao.

- Kinh phí được cấp cho công tác thi đua, khen thưởng hạn hẹp, trong khi khối lượng công việc ngày càng tăng, các đơn vị dành nhiều thời gian cho hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ nên khó bố trí được nhiều thời gian cho công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Luật thi đua, khen thưởng năm 2022; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 24/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và các nhiệm vụ theo Kế hoạch của các Cụm, Khối thi đua và trách nhiệm của đơn vị thành viên.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn tới để công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực mạnh mẽ, tạo sự chuyển biến tích cực cả về tư tưởng và hành động trong công chức, viên chức, người lao động.

3. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024; rà soát các chỉ tiêu, khung nhiệm vụ của tỉnh, của Sở, của ngành, kịp thời có biện pháp chỉ đạo đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 đã đề ra.

4. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, Bộ Nội vụ, các Cụm, Khối thi đua phát động gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao.

5. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, có trình độ đáp ứng yêu cầu công tác. Thường xuyên nắm bắt tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động để kịp thời động viên, khích lệ công chức, viên chức, người lao động nỗ lực, ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

6. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; Khen thưởng và trình khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, trong lao động và công tác. Chú trọng khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất, khen thưởng cho công chức, viên chức và người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.

Tổ chức đánh giá tổng kết rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện và tuyên dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể tiên tiến, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua ngày càng phát triển.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa (Cục trưởng Cục thi đua SNV các tỉnh Bắc Trung Bộ);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (Trưởng khối Thi đua HCTH-VHXXH)
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Quang Dương**